ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

Foi recentemente revelado que a dívida da Unidade Local de Saúde (ULS) da Guarda à Casa de

Saúde Bento Menni (CSBM) representa já o valor de 1.533.387,99 euros.

Sediada na Guarda, a CSBM é uma IPSS gerida pelo Instituto das Irmãs Hospitaleiras do

Sagrado Coração de Jesus, vocacionada para a prestação de cuidados em saúde mental,

integrando as áreas de psiquiatria, psicogeriatria e deficiência mental. Dispõe de uma lotação de

168 camas, essencialmente adstritas a doentes de média e longa duração.

De acordo com responsáveis da IPSS, a situação tem vindo a piorar nos últimos dois anos,

sendo que o pouco que tem sido pago é-o depois de muita insistência por parte da CSBM, e que

a ULS da Guarda, de que a CSBM depende financeiramente em cerca de 70% do seu

orçamento, tem justificado os atrasos com constrangimentos financeiros e “cativações” impostas

ao Ministério da Saúde.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer à Senhora Ministra

da Saúde, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

respostas às seguintes perguntas:

1- Confirma V. Exa. que a dívida da Unidade Local de Saúde (ULS) da Guarda à Casa de

Saúde Bento Menni (CSBM) representa já o valor de 1.533.387,99 euros?

2- Sabe V. Exa que a CSBM depende financeiramente da ULS da Guarda em cerca de 70%

do seu orçamento? Se sim, por que motivo não é dada prioridade aos pagamentos da

dívida a esta IPSS?

3- Confirma V. Exa que os pagamentos não têm sido realizados devido a “cativações”

impostas ao Ministério da Saúde?

4- Quando será saldada a dívida da Unidade Local de Saúde da Guarda à Casa de Saúde

Bento Menni?

Palácio de São Bento, 23 de janeiro de 2019

Deputado(a)s

JOÃO REBELO(CDS-PP)

ANA RITA BESSA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1196
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-01-23
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Dívidas da ULS da Guarda à Casa de Saúde Bento Menni
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-01-23T09:58:42+0000
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2019-01-23T13:06:05+0000
	António Carlos Monteiro (Assinatura Qualificada)

		2019-01-23T15:18:45+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-01-23T09:58:45+0000
	Unknown signer 607e0d620b017ee02dba3d5aab370cf36b529cb2

		2019-01-23T13:06:49+0000
	Unknown signer d1d4a75ec4d97b33921488a8c0583f265938feb6

		2019-01-23T15:18:49+0000
	Unknown signer de6df9a77cc94781f59bd3ff4c392f40802b4f7c